[image: \\192.168.27.193\1\орготдел\Веретнова И.П\Форма\Черемховский р-н - герб 1.gif]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	22.04.2025
	№ 183-р

	Черемхово

	О создании рабочей группы по вопросам повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения на территории Черемховского районного муниципального образования

В целях реализации Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года № 2958-р, руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования:
1. Создать рабочую группу по вопросам повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения на территории Черемховского районного муниципального образования (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о рабочей группе по вопросам повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения на территории Черемховского районного муниципального образования (приложение № 2).
3. Отделу организационной работы (Коломеец Ю.А.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Костюкевич О.С.

Мэр района С.В. Марач

Приложение № 1
к распоряжению администрации
Черемховского районного
муниципального образования
от 22.04.2025 № 183-р

Состав
рабочей группы по вопросам повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения на территории Черемховского районного муниципального образования

	Костюкевич Ольга Станиславовна
	- заместитель мэра по экономике и финансам администрации Черемховского районного муниципального образования, руководитель рабочей группы;

	Гайдук Юлия Николаевна
	- начальник финансового управления администрации Черемховского районного муниципального образования, заместитель руководителя рабочей группы;

	Исакова Ольга Юрьевна
	- ведущий специалист отдела казначейского исполнения бюджета, секретарь рабочей группы;

	Члены рабочей группы:

	Хомякова Надежда Викторовна
	- начальник отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования;

	Жданкина Ирина Николаевна
	- методист по учебным дисциплинам и воспитательной работе МКУ "ЦРО";

	Иванова Алена Валерьевна
	- начальник отдела по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования;

	Бойко Марина Александровна
	- директор Муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека Черемховского района»;

	Распопина Ольга Васильевна
	- начальник отдела молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования;

	Пилипей Алексей Сергеевич
	- начальник отдела информационных технологий администрации Черемховского районного муниципального образования;

	Прокофьева Людмила Петровна
	- директор областного государственного бюджетного учреждения «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску» (по согласованию).

Приложение № 2
к распоряжению администрации
Черемховского районного
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]22.04.2025 № 183-р

Положение
о рабочей группе по вопросам повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения на территории Черемховского районного муниципального образования

1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по вопросам повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры населения на территории Черемховского районного муниципального образования (далее — рабочая группа) является консультативно-совещательным органом Черемховского районного муниципального образования.
1.2. [bookmark: _Hlk195890153]Основной целью деятельности рабочей группы является согласование и координация эффективного взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных органов областных государственных учреждений, муниципальных учреждений по вопросам повышения финансовой грамотности населения на территории Черемховского районного муниципального образования.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) Иркутской области, распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года № 2958-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года», Уставом Черемховского районного муниципального образования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

2. Задачи рабочей группы
2.1. Основные задачи рабочей группы:
- определение приоритетных направлений, механизмов повышения финансовой грамотности населения на территории Черемховского районного муниципального образования;
- оказание содействия в реализации мероприятий по повышению финансовой грамотности.

3. Права рабочей группы
3.1. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами имеет право:
а) вырабатывать предложения по взаимодействию органов местного самоуправления, территориальных органов областных государственных учреждений, муниципальных учреждений по вопросам повышения финансовой грамотности населения на территории Черемховского районного муниципального образования;
б) запрашивать и получать от членов рабочей группы необходимые материалы и информацию по вопросам их деятельности, направленной на повышение финансовой грамотности населения на территории Черемховского районного муниципального образования;
в) формировать план мероприятий и рассматривать сводный отчет о реализации мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения Черемховского районного муниципального образования по итогам года, подготовленный на основании отчетов членов рабочей группы;
г) обеспечивать оперативное решение вопросов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения на территории Черемховского районного муниципального образования.

4. Порядок организации и деятельности рабочей группы
4.1. Рабочую	группу	возглавляет 	заместитель мэра по экономике и финансам администрации Черемховского районного муниципального образования, который является руководителем рабочей группы.
4.2. Рабочая группа проводится по мере необходимости, но не реже трех раз в год.
4.3. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Заседание рабочей группы проводит председатель рабочей группы, а в случае его отсутствия заместитель председателя.
Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя рабочей группы.
4.4. Повестка заседания рабочей группы формируется секретарем на основании предложений членов рабочей группы, которые предоставляются секретарю вместе с необходимыми информационно-аналитическими документами не позднее, чем за 10 рабочих дней до дня заседания рабочей группы.
4.5.	Секретарь рабочей группы не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня заседания, информирует членов Рабочей группы о дате, времени и месте проведения заседания, направляет информацию о повестке заседания рабочей группы.
4.6.	Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания рабочей группы (далее - протокол), который в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания рабочей группы подписывается председателем и секретарем рабочей группы.
4.7.	Решения рабочей группы доводятся секретарем до всех лиц, входящих в состав рабочей группы, других заинтересованных лиц и организаций в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола путем направления копии протокола в электронном виде.
image1.png